
 COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

Città di Camisano Vicentino 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 33 DEL 29-05-2025 

 
 

OGGETTO PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO 2025 VALIDATO DAL 
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA E APPROVAZIONE DELLA 
TARIFFA CORRISPETTIVA DEL SERVIZIO RIFIUTI CON EFFETTO 
DAL 1 GENNAIO 2025 NEL RISPETTO DELLE PROCEDURE E DEI 
CRITERI DEFINITI DA ARERA 

 
Oggi  ventinove del mese di maggio dell'anno duemilaventicinque alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
MARANGON RENZO Assente  TESTOLIN GIOVANNI Presente 
BORGO STEFANO Presente  Muraro Amelia Assente 
FINCO ORIETTA Presente  Brotto Paolo Presente 
BARICHELLA 
STEFANIA 

Presente  Ometto Chiara Presente 

PIERANTONI ABRAMO Presente  Boscari Francesco Presente 
BEVILACQUA CARLO Presente  Rigoni Luca Presente 
MAGAGNA RICCARDO Presente  TONIN MARIO Presente 
FORESTAN MARTINA Presente  GEROLA LISA Assente 
PILLAN GIULIO Presente    
    

Presenti   14 Assenti    3 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Bruno Manuel. 
L’Assessore Est. MAISTRELLO GINO è Presente 
L’Assessore Est. Zanarella Marisa è Presente 
L’Assessore Est. DE VITA MARIO è Presente 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, BEVILACQUA CARLO nella sua qualità di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

 

OGGETTO PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO 2025 VALIDATO DAL 
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA E APPROVAZIONE DELLA 
TARIFFA CORRISPETTIVA DEL SERVIZIO RIFIUTI CON EFFETTO 
DAL 1 GENNAIO 2025 NEL RISPETTO DELLE PROCEDURE E DEI 
CRITERI DEFINITI DA ARERA 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che il Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione n. 54 in 
data 28.09.2015 l’affidamento dei servizi di igiene ambientale con il sistema dell’house 
providing alla società Soraris SpA, con scadenza al 31 dicembre 2030, vista la relazione di 
economicità del servizio e la piena compatibilità giuridica di questa scelta con la  
normativa vigente; 

 
VISTO l’articolo 1 della Legge 27.12. 2013, n. 147 che: 

• al comma 639 istituisce, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

• al comma 652 dispone che “il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto 
dei criteri determinati con il decreto del presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 
158”; 

• al comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo 
anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36”; 

• al comma 683 prevede l’approvazione delle tariffe TARI da parte del Consiglio 
Comunale, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale 
o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

• al comma 702 fa salva la potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate 
prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha 
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le 
funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo 
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

VISTE le deliberazioni/determinazioni assunte da ARERA ed in particolare: 
• n. 443/2019: “Criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento 

del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 e nuovo metodo tariffario 
(MTR)”; 

• n. 444/2019: “Contenuti minimi obbligatori in materia di trasparenza e rimando della 
regolazione in materia di qualità contrattuale e tecnica del servizio integrato di gestione 
dei RU e servizi che lo compongono a successiva regolamentazione”; 

• n. 2/2020: “Chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti”; 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

• n. 57/2020: “Semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti”; 

• n. 238/2020: “Adozione di misure per la copertura dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e 
assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19”; 

• n. 493/2020: “Aggiornamento del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini delle 
predisposizioni tariffarie per l’anno 2021”; 

• n. 138/2021: “Avvio di procedimento per la definizione del Metodo Tariffario Rifiuti per 
il secondo periodo regolatorio (MTR-2)”; 

• n. 363/2021: “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025” reca disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delle 
entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, 
ovvero dei singoli servizi che lo compongono e trova applicazione per le annualità 
2022, 2023, 2024 e 2025. Ai sensi del MTR 2 la determinazione delle componenti 
tariffarie di cui ai precedenti è effettuata sulla base del relativo aggiornamento 
biennale; 

• n. 2/2021: “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e 
delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su 
aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con 
la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

• n. 459/2021: “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del 
capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”; 

• n. 15/2022: “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” con cui 
è stato approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani (TQRIF); 

TENUTO CONTO che per il territorio del Comune di Camisano Vicentino è presente 
ed operante l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 
138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, – Consiglio di Bacino Vicenza - il 
quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla 
deliberazione ARERA n. 443/2019; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere con l’approvazione delle tariffe della 
TARI per l’anno 2025; 

 
VISTO il Piano Finanziario anno 2025 redatto della Ditta SORARIS SpA per un importo 

totale di € 1.224.157,00= al netto di IVA, e atti conseguenti, pervenuto al prot. n. 8624 del 
16/05/2025, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

 
 
PRESO ATTO: 

- che dalla Relazione Elaborazione Tariffe anno 2025 si evidenzia che le entrate parte 
normalizzata sono pari ad € 889.168,00 importo al netto di iva e le Entrate parte puntuale 
sono pari a € 334.989,00 importo al netto di iva. 
- che i costi totali sistema normalizzato utenze domestiche  sono pari ad € 671.735,00; 
- che i costi totali sistema normalizzato utenze non domestiche sono  pari ad € 
542.976,00; 
- con l’aggiunta di € 9.446,00 per manutenzione banche dati ed attività accertativa; 
 
 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

VISTE le tabelle predisposte nella “Relazione Elaborazione Tariffe anno 2025” dalla 
Ditta SO.RA.RIS. SpA per determinare le tariffe del Comune di Camisano Vicentino 
applicando i coefficienti, sia per le utenze domestiche e per le utenze non domestiche; 
 

UDITA la relazione introduttiva dell’assessore Borgo e la successiva discussione 
riportata in allegato; 

 
VISTI i pareri favorevoli preventivamente espressi dal Responsabile della Struttura 

Tributi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e del Responsabile Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli ex articoli 49, comma 1, e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 Prima della votazione esce il consigliere Magagna. Presenti 13 
 
 Con voti favorevoli n. 9 e n. 4 contrari (Boscari, Brotto, Ometto e Rigoni), espressi 
per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Finanziario dell’anno 2025 della Ditta SO.RA.RIS. SpA per un 
importo totale di € 1.224.157,00= al netto di IVA, allegato A alla presente 
deliberazione per farne parte integrante; 

 
2. di approvare le nuove tariffe per la gestione dei rifiuti urbani al netto di IVA, con 

effetto dal 01 gennaio 2025, come riportate nelle tabelle predisposte nella 
Relazione Elaborazione Tariffe anno 2025 trasmesse dalla Ditta SO.RA.RIS di cui 
all’allegato A) alla presente delibera che ne costituisce parte integrante; 
 

3. di approvare le riduzioni, agevolazioni, esenzioni della tariffa rifiuti corrispettiva 
puntuale di cui allegato B) alla presente delibera che ne costituisce parte 
integrande; 

 
4. di provvedere alla trasmissione della presente deliberazione alla Ditta SO.RA.RIS. 

SpA di Sandrigo per l’applicazione delle tariffe approvate, in quanto gestore del 
servizio dei rifiuti urbani; 

 
5. di dare atto che il Responsabile della Struttura Tributi provvederà all’invio della 

presente delibera al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze ai sensi della nota del MEF Prot.n. 24674/2013 e del comma 15, art. 13 del 
decreto legge n. 201/2011 convertito dalla L. n. 214/2011; 

 
6. di dichiarare, con voti favorevoli n. 9 e n. 4 contrari (Boscari, Brotto, Ometto e 

Rigoni), espressi per alzata di mano la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile per l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267 del 18.8.2000.   

 
 
 
 



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 35 del 19-
05-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

 

OGGETTO PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO 2025 VALIDATO DAL 
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA E APPROVAZIONE DELLA 
TARIFFA CORRISPETTIVA DEL SERVIZIO RIFIUTI CON EFFETTO 
DAL 1 GENNAIO 2025 NEL RISPETTO DELLE PROCEDURE E DEI 
CRITERI DEFINITI DA ARERA 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to               0 BEVILACQUA CARLO F.to  Bruno Manuel 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO 2025 VALIDATO DAL 
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA E APPROVAZIONE DELLA 
TARIFFA CORRISPETTIVA DEL SERVIZIO RIFIUTI CON 
EFFETTO DAL 1 GENNAIO 2025 NEL RISPETTO DELLE 
PROCEDURE E DEI CRITERI DEFINITI DA ARERA 

 
 

Parere tecnico 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-05-25 
Il Segretario Comunale 

F.to PIEROBON MATTEO 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO 2025 VALIDATO DAL 
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA E APPROVAZIONE DELLA 
TARIFFA CORRISPETTIVA DEL SERVIZIO RIFIUTI CON 
EFFETTO DAL 1 GENNAIO 2025 NEL RISPETTO DELLE 
PROCEDURE E DEI CRITERI DEFINITI DA ARERA 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-05-25 
Il Responsabile del servizio 
F.to PIEROBON MATTEO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 33 del 29-05-2025 

 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO 2025 VALIDATO 
DAL CONSIGLIO DI BACINO VICENZA E APPROVAZIONE 
DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA DEL SERVIZIO RIFIUTI CON 
EFFETTO DAL 1 GENNAIO 2025 NEL RISPETTO DELLE 
PROCEDURE E DEI CRITERI DEFINITI DA ARERA 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 13-06-2025 fino al 27-06-2025 con numero di 
registrazione 736. 
 
 
 
COMUNE DI CAMISANO 
VICENTINO li 13-06-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI CAMISANO VICENTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 33 del 29-05-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 33 del 29-05-2025 
 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO 2025 VALIDATO 
DAL CONSIGLIO DI BACINO VICENZA E APPROVAZIONE 
DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA DEL SERVIZIO RIFIUTI CON 
EFFETTO DAL 1 GENNAIO 2025 NEL RISPETTO DELLE 
PROCEDURE E DEI CRITERI DEFINITI DA ARERA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI CAMISANO 
VICENTINO li 07-07-2025 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


